
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2011

de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Justiça 
Criminais da Capital em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo 
Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, até 30/11/2011, exercer o 9º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, em virtude da designação 
do Promotor de Justiça LICURGO MARGALHO SANTIAGO, 
para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional Cível e em caráter cumulativo, oficiar em 
audiências judiciais de atribuições do 4º cargo da Promotoria 
de Justiça do Tribunal do Júri de Belém, em atuação conjunta, 
a contar de 1º/11/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5076/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Claudomiro Lobato de Miranda, como Ouvidor do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para, até 30/11/2011, exercer o 1º e 2º cargos de 
Promotor de Justiça de Entorpecentes de Belém, em virtude 
da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça ANETTE MACEDO 
ALEGRIA e da atuação do Promotor de Justiça CLAUDOMIRO 
LOBATO DE MIRANDA como Ouvidor do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 9/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5078/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES para, até 30/11/2011, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça Militar de Belém, a contar de 
1º/11/2011, em virtude do afastamento do Promotor de Justiça 
GILBERTO VALENTE MARTINS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5079/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 44590/2011, em 4/11/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça de 
Execuções Penais, Medidas Alternativas de Belém, durante as 
férias da titular, Drª OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, no 
período de 1º a 11/11/2011; e em caráter cumulativo, exercer 
o 15º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém, no 
período de 1º a 30/11/2011, sem prejuízo de suas atribuições 
naquele município, em virtude da Licença da Promotora de 
Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE BORBOREMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5080/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 

iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo 
da Atividade Policial de Belém, a contar de 1º/11/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5082/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA para, até 30/11/2011, exercer o 14º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, a contar de 1º/11/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5083/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA para, até 30/11/2011, exercer o 3º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Belém, a contar de 
12/11/2011, sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5084/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para, até 13/11/2011, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Bom Jesus do Tocantins, em virtude 
da licença da Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN, a contar de 27/10/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5085/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Albertino 
Soares Moreira Júnior, para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o artigo 
30, §7º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para, até 30/11/2011, exercer o 8º cargo de Promotor 
de Justiça de Família de Belém, em virtude da designação do 
Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR 
para assessorar a Corregedoria-Geral do Ministério Público do 
Estado do Pará, a contar de 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5086/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA JOSÉ LOBATO 
ROSSY para, até 26/11/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas 
de Belém, durante as férias do titular, Dr. WILSON PINHEIRO 
BRANDÃO, a contar de 28/10/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5199/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ANA 
MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO para participar do III 
Congresso Latino Americano de Ministério Público Ambiental, no 
período de 16 a 18/11/2011, em Lima/Peru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5204/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços desta Instituição na Promotoria de Justiça de Augusto 
Corrêa,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2281/2011-MP/PGJ, de 
31/5/2011, no período de 27/6 a 26/7/2011, a contar de 
15/7/2011, e autorizar o gozo de 12 (doze) dias restantes de 
férias no período de 1º a 12/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 5207/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 40925/2011, em 7/10/2011 e os 
termos da PORTARIA Nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, 
publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no 
âmbito do Ministério Público do Estado do Pará a concessão da 
Gratificação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada 
no Setor de Licitações e Contratos, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquele setor, a contar de 
13/10/2011.
II – DISPENSAR a servidora da Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, concedida através da Portaria no 1086/2008-MP/
PGJ, de 22/4/2008, a contar de 13/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5208/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, 
gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 
e suspensas pela PORTARIA Nº 3024/2011-MP/PGJ, de 
15/7/2011, no período de 3 a 25/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


